
Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943

ALCINEA MARINHO CORREA - ENFERMEIRO;
RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS - ASSISTENTE SOCIAL;
FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE CASTILHO  - ENFERMEIRO.

DÊ-SE CÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 859365

PORTARIA Nº. 362, DE 29 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
- Contrato nº. 106/2015 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
018/2015
Empresa: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto: Contratação de serviço de manutenção corretiva em 
01 (um) Eletrocardiógrafo, marca DIXTAL, modelo EP-12, N.S: 
122900876 e 02 (dois) Monitores Multiparamétricos, marca 
DIXTAL, modelo DX 2023, N.S: 02301231 e 102301229, 
pertencentes a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 859802

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO 099/2015 DO
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP N° 06/2015
NO DOE N° 32.942 de 04/08/2015, que publicou o número da 
publicação n°859263
ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico: SRP 06/2015
LEIA-SE: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N° 06/2015 - Ata de 
SRP n° 02/2015.

Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 859448

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ADRIANA MICHELE BAIAO BEZERRA
Matrícula: 5829771/ 4
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 10/07/2015 a 17/07/2015
Grau de parentesco: Irmão

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 859366

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102 DE 31 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 55586682/3, Cargo de Administrador, para 
responder pela Direção Administrativa e Financeira/ DAF deste 
Hospital Regional, em substituição ao titular do cargo - Marcelo 
Monteiro Mendes- no período de 04/08/2015 a 07/08/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/07/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 859750

PORTARIA Nº 101 DE 31 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
Considerando o Processo 2015/316017;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Vania Souza Sardinha, Id. Funcional nº 
54194068-2, Enfermeiro, para responder pela Coordenação da 
Central de Material Esterilizado - CME/ HRAS/ SESPA, durante o 
período de férias da titular do cargo - Selma Lúcia dos Santos - 
no período de 15/07/2015 a 13/08/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/07/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 859754

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 013/2015
Processo nº 2015/136396
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
OMM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, localizada na Tv. 03 de 
Maio, nº 31-A - Bairro Fátima - Belém - PA - CEP: 66060-600, 
inscrita no CNPJ nº 09.481.109/0001-62.
Objeto do Contrato: Contratação Emergencial de Empresa 
Especializada na Reforma e Adaptação do prédio alugado pelo 
HRAS/SESPA, localizado na Rua Manoel Barata, nº 1.039 - 
Distrito de Icoaraci - Belém - PA, para abrigar setores do hospital.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato a fonte: 0332000000.
Fundamentação Legal: art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém - PA, 03 de agosto de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

Protocolo 859595

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 146 de 30 de Julho de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Cessar a partir do dia 30.07.2015 a PORTARIA N° 178 de 
27/08/2012 que designou os servidores para compor a Comissão 
de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH do Hospital Regional 
de Tucuruí.
II - Designar a partir do dia 30.07.2015 os servidores abaixo 
relacionados para compor a Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar - CCIH do Hospital Regional de Tucuruí.

MEMBROS CONSULTORES
Representante da direção Wladyslaw Gryko Junior

Chefi a de enfermagem Benedito do Carmo Gomes cantão
Laboratório Maria Rosa Correa Dias 

Serviço social Ana Paula Borges Pereira 
Nutrição Ruth Sefora Lemos e Silva 
Farmácia Calil Carvalho Júnior 

Processamento de roupas Ariany Vieira Sena 
Uti Adulto Valdenize da Cunha Farias 

Maternidade Diana Helen dos Santos Silva 
Centro cirúrgico Frank Charles Carvalho da Silva 
Clinica médica Ivanete Pereira Campos 
Pronto socorro Maria de Jesus Pimentel

                                                     MEMBROS EXECUTORES 
Médico Carlos Rodrigo Gama Cordeirro

Enfermeiro Carlos André de Souza Reis 
Técnico de enfermagem Denis Alves da Silva 
Técnico de enfermagem Marluce da Silva Dias 
Agente administrativo Alex Baumer Moraes de Almeida 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 859479

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
Objetivo: PARTICIPAR COMO REPRESENTANTE NO CURSO DE 
URGENCIA E EMERGENCIA PEDIATRICA PROMOVIDO PELO 
MINISTERIO DA SAUDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO PAULO/SP - Brasil
Servidor (es): 57192351-2/ BENEDITO DO CARMO GOMES 
CANTÃO/ 4.0 diárias /
de 06.07.2015 A 09.07.2015
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 859487

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 066/2015 - GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO - DETERMINAR
NOME: KELLY GAIA BARBOSA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MATRÍCULA: 57206618-1
PERÍODO: 03/08/2015 À 01/09/2015 (30 dias)
TRIÊNIO: 21/10/2008 À 20/10/2011
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC

Protocolo 859359

PORTARIA Nº 067/2015 - GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER
NOME: KELLY GAIA BARBOSA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MATRÍCULA: 57206618-1
PERÍODO: 02/09/2015 À 31/10/2015 (60 dias)
TRIÊNIO: 21/10/2011 À 20/10/2014
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC

Protocolo 859362

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 69 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 17, de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 1997/50771.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SANDRA LUCIA TAVARES CONDURU, 
Id. Funcional nº 5003776/1 ocupante do cargo de 
BIBLIOTECONOMISTA, lo tada na Divisão de Documentação e 
Informação - SETRAN, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 17 de Agosto de 2015 a 15 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 29 de Março de 2011 a 28 de Março de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, BELEM 
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 859738


